CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO  Nº 191/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Nesse último ano, percorreu pelas escolas municipais vicentinas o

Projeto “Maria Vai à Escola”, uma iniciativa que tem como principal foco levar

informação, diálogo e conscientização sobre o combate à violência contra a

mulher dentro das salas de aula, a fim de evitar os inúmeros casos de

agressão e até feminicídio, recorrentes nos meios de comunicação.

A primeira escola a receber o projeto foi a escola municipal José

Meirelles (Quarentenário), passando por todas as demais. O projeto foi

idealizado pela Supervisão de Políticas Públicas para as Mulheres (SEGOV),

em parceria com a Secretaria de Relações Institucionais, Metropolitanas e de

Parcerias Federativas (SERIMP).

Atendendo alunas do oitavo e nono ano, com a promoção rodas

de conversa, entregas de cartilhas e palestras educativas, nesses encontros

são abordados temas como o ciclo da violência de gênero, como identificar

atitudes abusivas, os direitos das mulheres e os principais canais de denúncia

disponíveis no município.

Assim, com base no exposto:

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, seja oficiada à

Supervisão de Políticas Públicas da Mulher de São Vicente, na pessoa da Sra.

Bruna Maria Lopes, congratulando-a pelo brilhante trabalho levado a meninas e

mulheres acerca da conscientização da violência contra às mulheres,

transformando as unidades escolares em um espaço de escuta, acolhimento e

empoderamento feminino.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 10 de novembro de 2025.

JEFFERSON CEZAROLLI

Vereador